
 
 
                         
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
    
 

N° 31 del 25 ottobre 2013 
 
OGGETTO : Modifica e integrazione allo Statuto del Museo “Casa 

Zapata” approvato con Deliberazione C.C. n. 44 del 24.11.2010 
 

L’anno duemilatredici, il giorno 25 del mese di ottobre , alle ore 15,30  
nella sala delle adunanze consiliari del Comune di Barumini. 

Alla convocazione in sessione straordinaria, che è stata partecipata ai Signori 
Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale : 

 
 

 

Consiglieri assegnati n° 13  -    Presenti n° 9   -   Assenti n° 4 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 
97, comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267) il Segretario comunale 
Dr.   Giorgio Sogos ; 
 
La seduta è pubblica. 
 
Il  Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto 
regolarmente iscritto all’ordine del giorno.   
 

Componenti Carica Presente           
 Lilliu Emanuele Sindaco Si 
 Aracu Veneranda Consigliere Si 
 Corona Marcello Consigliere Si 
 Fulgheri Fabio Consigliere No 
 Pistincu  Sandro Consigliere Si 
 Sergi  Sandro Consigliere No 
 Sergi Ugo Consigliere Si 
 Zedda  Vincenzo Consigliere Si 
 Zucca Michele Consigliere Si 
 Piredda Stefano Consigliere No 
 Melis Bruno Consigliere No 
 Pistincu Salvatore Consigliere Si 
 Turnu Roberto Consigliere Si 



 
Il Consiglio Comunale 

 
 Richiamata la deliberazione C.C. 44 del 24 novembre 2010, con la quale è stato approvato lo Statuto 

del Museo Casa Zapata; 
Richiamato il DGR n. 33/21 del 08.08.2013 “ Riconoscimento regionale dei musei e delle raccolte 
museali ai sensi della Legge regionale 20 settembre 2006, n. 14 “Norme in materia di beni culturali, 
istituti e luoghi della cultura” con il quale si avvia la procedura per il primo riconoscimento  dei musei e 
delle raccolte museali regionali, degli enti locali e dei consorzi di enti locali, fondazioni e associazioni 
cui partecipano gli enti locali; 
Considerato le linee guida allegate all’anzidetto provvedimento prescrivono che lo Statuto del Museo 
oggetto di riconoscimento debba prevedere tra l’altro la natura di organismo permanente e senza fini di 
lucro; la missione e le finalità; le funzioni e i compiti; gli organismi di governo; l’assetto finanziario e 
l’ordinamento contabile; il numero e la caratterizzazione delle figure professionali; l’entità, la 
composizione e natura del patrimonio del museo, l’inalienabilità delle collezioni; i servizi offerti al 
pubblico; le modalità di gestione e cura delle collezioni: acquisizione ed incremento, registrazione e 
documentazione, esposizione e deposito, comunicazione e ricerca; 
Considerato che lo Statuto vigente contiene le previsioni prescritte e che, ciò nonostante, si rende 
necessario apportare talune integrazioni onde renderlo integralmente conforme al modello indicato; 
Considerato che si rende a tal fine necessario specificare gli organismi di governo e il numero e la 
caratterizzazione delle figure professionali; 
Considerato che tali integrazioni andranno ad incidere sugli artt. 7 e 11 dl vigente Statuto;  
Considerato che le modifiche ed integrazioni verranno inserite nel testo vigente; 
Consiglieri presenti  ; con voti favorevoli  7 ; astenuti 2 ( Pistincu salvatore, Turnu Roberto ) 

        

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in premessa,  
- di apportare allo Statuto del Museo “Casa Zapata” le seguenti modifiche ed 
integrazioni: 
 
ART. 7 ORGANISMI DI GOVERNO, ASSETTO FINANZIARIO E ASSETTO 
CONTABILE  
 
 Il Museo potrà essere gestito direttamente dal Comune di Barumini o da altri Enti 
pubblici o privati attraverso apposite convenzioni. 

Il Museo Casa Zapata è gestito dalla Fondazione Barumini Sistema Cultura costituita dal 
Comune di Barumini con atto pubblico del 20 dicembre 2006 che costa dei seguenti organi di 
governo: 
Presidente e Vice Presidente; 
Consiglio di Amministrazione; 
Consiglio Generale di indirizzo  
Assemblea Generale 
Segretario Generale 
Collegio dei Revisori dei Conti 
  

 
 
 
 
 
 



 
ART. 11 FIGURE PROFESSIONALI: NUMERO E CARATTERIZZAZIONE 
 
All’interno del Museo sono previste le seguenti figure: 
- 1 Direttore del Museo 
- 1 Conservatore/Curatore 
- 1 Responsabile dei Servizi Educativi 
-  Responsabile della Comunicazione e Promozione 
- 1 Responsabile della Custodia 
- 1 Responsabile delle strutture e dell’impiantistica e della sicurezza  
- 3 Addetti ai servizi di custodia e sorveglianza  
 

Il personale verrà reperito all’interno della dotazione organica della Fondazione Barumini 
Sistema Cultura e/o tramite convenzioni ed incarichi da conferirsi a personale qualificato e di 
comprovata professionalità, anche in gestione associata con altri enti, istituzioni, cooperative, 
fondazioni e associazioni. Per la direzione, la custodia e le attività educative, il Museo si 
avvale dell’apporto e dell’impiego di personale qualificato. Il Museo può avvalersi di risorse 
umane esterne incaricate di specifiche e temporanee operazioni. Tutto il personale del Museo 
è tenuto all’aggiornamento professionale, in rapporto ai compiti affidati. 
 
Di dare atto che, il testo come modificato ed integrato, avrà valore novativo del precedente, 
che pertanto, deve intendersi integralmente sostituito. 
 
 
 

PARERI  (Art.49, T. U. n° 267/2000) 
 

Il sottoscritto,  VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di 
competenza ESPRIME, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 della legge n°  267/2000 

parere favorevole: 
 
 

Sotto il profilo TECNICO :  

favorevole , in relazione alle proprie competenze.  
Il Responsabile del Servizio 

f.to  (D.ssa Daniela Moi) 

Sotto il profilo CONTABILE :  

favorevole , in relazione alle proprie competenze 
Il Responsabile della Ragioneria 

f.to ( Dr. Giorgio Sogos ) 
 
 

 

    Letto approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco  
f.to ( Emanuele Lilliu ) 

 
______________ 

 

 Il Segretario Comunale 
f.to ( Dott. Giorgio Sogos ) 

 
__________________ 

 
 


